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http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:L:2013:184:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2013:192:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2013:192A:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2013:192E:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2013:192:0001:0001:ES:PDF
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Boletín Oficia l  de 
Araba 
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Auto del TS sobre la constitucionalidad de la bonificación del 

99% de ISD de la Comunidad Valenciana 

 

La Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por la que se regula 

el tramo autonómico del impuesto sobre la renta de las personas físicas y restantes 

tributos cedidos, en su redacción dada  por la Ley 10/2006: 

Artículo 12 bis Deducciones y bonificaciones en la cuota  

Gozarán de una bonificación del 99 por 100 de la cuota tributaria del Impuesto sobre 

Sucesiones y Donaciones: 

a) Las adquisiciones mortis causa por parientes del causante pertenecientes a los Grupos I y 

II del artículo 20.2.a) de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones 

y Donaciones, que tengan su residencia habitual en la Comunitat Valenciana a la fecha del 

devengo del impuesto. 

El Auto del Tribunal Supremo de fecha 8 de mayo de 2013 plantea cuestión de 

inconstitucionalidad ante el TC respecto al artículo 12 bis de la Ley 13/1997, de la 

Comunidad Valenciana, por vulneración de los artículos 14, 31.1 y 139 de la CE. 

El fallo concluye con lo siguiente: 

1º). Consideramos que la sentencia recurrida en esta casación no da respuesta 

constitucionalmente aceptable a la pretensión del recurrente; pero que la estimación 

del recurso depende exclusivamente de la validez constitucional del inciso final del 

apartado a) del art. 12 bis de la Ley 13/1997 de la Comunidad Valenciana, que 

consideramos contrario a los arts. 14, 31 .1 y , 139.1 CE, por lo que nos vemos 

obligados, para decidir el recurso de casación, a plantear ante el Tribunal 

Constitucional Cuestión de Inconstitucionalidad conforme a lo dispuesto en el arts 

163 CE Y 35. LOTC. 

2º).- Entendemos que entre sujetos pasivos del impuesto de Sucesiones regulado en 

la Ley 13/1997, y en concreto respecto al beneficio fiscal regulado en el art. 12. bis a), 

existe una situación de absoluta igualdad. 

http://www.primeralecturaediciones.com/documentos_diana/sentencias/2013/julio/Auto_TS_Gaspar_Armelles.pdf
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3º). - Entendemos que el tratamiento desigual en la bonificación fiscal que deriva del 

elemento de la residencia, no responde a ningún fin constitucionalmente legítimo, y 

que por tanto, al Introducir tal elemento diferencial en la regulación del beneficio, se 

vulneran los arts. 14 y 31.1 CE. 

4º).- Entendemos que el tratamiento diferencial en la regulación del beneficio fiscal 

establecido en el arto 12 bis referido, basado exclusivamente en el elemento de la 

residencia en la Comunidad Autónoma, constituye un trato desigual entre españoles 

contrario a lo dispuesto en el art. 139.1 CE. 

LA SALA ACUERDA: Plantear Cuestión de Inconstitucionalidad ante el Tribunal 

Constitucional respecto del arto 12 bis de la Ley 13/1997 de la Comunidad 

Valenciana, por vulneración de los arts. 14, 31.1 Y 139.1 CE, suspendiendo 

provisionalmente las actuaciones del recurso de casación hasta que el Tribunal 

Constitucional se pronuncie sobre su admisión. 

 

 Consulta de interés 

 

IS. Regularización de las deducciones por I+D+i cuando el informe motivado 

modifica la calificación de las actividades. 

NUM-CONSULTA V1437-13 de 25/04/2013 

Resumen: 

Sociedad que se aplicó en 2010 la deducción por I+D+i, época en la que todavía no 

se había emitido informe motivado por el Ministerio de Economía. 

En el año 2012 recibe informe que califica la actividad como innovación tecnológica 

y no como investigación y desarrollo, por lo que la sociedad se pregunta cómo 

regularizar su situación. 

Por lo tanto, la regularización se debería efectuar mediante la presentación de la 

correspondiente autoliquidación complementaria correspondiente al periodo 

http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=26460&Consulta=%2EEN+NUM%2DCONSULTA+%28V%31%34%33%37%2D%31%33%29&Pos=0&UD=1
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impositivo 2010 de acuerdo con lo previsto en el artículo 122.1 de la LGT que señala 

que: 

 

“1. Los obligados tributarios podrán presentar autoliquidaciones complementarias, o declaraciones o 

comunicaciones complementarias o sustitutivas, dentro del plazo establecido para su presentación o 

con posterioridad a la finalización de dicho plazo, siempre que no haya prescrito el derecho de la 

Administración para determinar la deuda tributaria. En este último caso tendrán el carácter de 

extemporáneas.”. 

En cuanto a la posible aplicación de los recargos por declaración extemporánea sin 

requerimiento previo a los que se refiere el artículo 27 de la LGT, el apartado 1 de 

este precepto dispone que: 

“1. Los recargos por declaración extemporánea son prestaciones accesorias que deben satisfacer los 

obligados tributarios como consecuencia de la presentación de autoliquidaciones o declaraciones 

fuera de plazo sin requerimiento previo de la Administración tributaria. 

A los efectos de este artículo, se considera requerimiento previo cualquier actuación administrativa 

realizada con conocimiento formal del obligado tributario conducente al reconocimiento, 

regularización, comprobación, inspección, aseguramiento o liquidación de la deuda tributaria.”. 

A la vista del artículo 27.1 de la LGT y en la medida en que la eventual 

autoliquidación complementaria que presente el sujeto pasivo tendrá la 

consideración de extemporánea (artículo 122.1, último inciso de la LGT), resultará 

de aplicación el régimen de recargos por presentación de autoliquidaciones 

extemporáneas del artículo 27 de la LGT en caso de presentación de una 

autoliquidación complementaria por parte del consultante con el objeto de 

regularizar la situación tributaria del impuesto sobre sociedades del periodo 

impositivo 2010. 
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El ple votarà el projecte de llei per 

augmentar l'impost sobre transmissions 

patrimonials 

Dimarts, 2 de juliol de 2013. Palau del Parlament 

El ple farà, a la sessió que començarà demà i acabarà dijous, el debat i la votació del 

projecte de llei per incrementar fins al 10 per cent l'impost sobre transmissions 

patrimonials d'immobles, que el govern ha demanat que es tramiti en lectura única, 

el procediment de màxima urgència previst al reglament. Durant la sessió, la cambra 

també farà els debats de totalitat de dues proposicions de llei: una d'ICV-EUiA, per 

recuperar trams de l'impost de successions i donacions, i una altra d'ERC, per 

presentar al Congrés dels Dipu tats una proposició que demana rebaixar l'IVA cultural 

fins al 4 per cent. 

Transmissions patrimonials 

El projecte de llei del tipus de gravamen aplicable a les transmissions patrimonials 

oneroses de béns immobles modifica aquest impost, que passa del 8 al 10 per cent. 

S'hi mantenen, però, els tipus aplicables a les transmissions d'habitatges de protecció 

pública i també a famílies nombroses, joves i persones amb discapacitat. Si és 

aprovada, la llei entraria en vigor l'1 d'agost. 

El govern ha demanat que aquest projecte es tramiti per lectura única, un 

procediment de màxima celeritat que permet al ple aprovar una iniciativa legislativa 

en un únic tràmit i sense que els grups hi puguin presentar esmenes. El ple haurà de 

votar primer si autoritza el procediment, i si és així tot seguit farà el debat i la votació 

de la iniciativa. El reglament permet la tramitació per lectura única "si la naturalesa 

del projecte ho aconsella o la simplicitat de la formulació ho permet". En aquest cas, 

es tracta d'un projecte de llei amb un sol article. 

Successions i donacions 

El ple també farà el debat de totalitat de la proposició de llei d'ICV-EUiA sobre la 

reforma de l'impost de successions i donacions, a què CiU i el PPC han presentat una 

esmena a la totalitat cadascun.  
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El text pretén recuperar diversos trams de l'impost eliminats a les reformes del 2010 

i el 2011. Així, proposa que no tributin les petites i mitjanes herències, però 

"permetrà recuperar el 78 per cent de la recaptació inicial de l'impost" modificant els 

trams de renda superior, cosa que comportarà "uns ingressos addicionals d'entre 400 

i 500 milions d'euros anuals i només afectaria el 10 per cent dels contribuents", 

segons que explicita l'exposició de motius.  

Entre altres punts, la proposició elimina les reduccions per parentiu, introduïdes a la 

reforma aprovada el 2010, i la bonificació del 99 per cent de la quota tributària, 

introduïda el 2011, i introdueix una reducció variable de la base imposable per 

garantir que en les herències de fins a 160.000 euros els familiars de primer grau no 

hagin de pagar l'impost.  

IVA cultural 

La cambra també farà el debat de totalitat de la proposició de llei d'ERC per 

presentar a la mesa del Congrés de Diputats la proposició de llei de reforma de l'IVA 

sobre el sector de la cultura, a què el PPC ha presentat una esmena a la totalitat.  

El text demana rebaixar l'IVA a l'àmbit cultural perquè passi del 21 per cent actual a 

un tipus superreduït del 4 per cent en totes les activitats i els productes culturals, i 

també tots els serveis que se'n derivin. El text parla de "serveis prestats per artistes 

persones físiques" i fa referència a serveis culturals com els museus, els centres de 

documentació, les galeries d'art, les pinacoteques o, a l'exposició de motius, els 

teatres o les sales de concerts. 

 

 Acords de Govern de 2 de juliol de 2013 

El Govern modifica el llibre cinquè del Codi civil català per resoldre els problemes i 

les contradiccions sobre la propietat horitzontal 

El Govern ha aprovat avui el Projecte de llei de modificació del capítol III del Títol V 

del llibre cinquè del Codi civil de Catalunya, relatiu als drets reals, per “reformar els 

preceptes sobre la propietat horitzontal que han provocat algunes disfuncions o 

problemes d’interpretació”, segons ha explicat avui el conseller de la Presidència i 
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portaveu del Govern, Francesc Homs, durant la roda de premsa posterior al Consell 

Executiu. 

  

Al llarg dels set anys transcorreguts des de la seva aprovació s’han detectat 

regulacions difícils de dur a la pràctica, així com també algunes altres objecte de 

diferents interpretacions o, fins i tot, d’impossible compliment. En aquest context, a 

l’inici de l’anterior legislatura, el Parlament de Catalunya va instar el Govern a 

reformar aquests preceptes, inclosos en el capítol III del títol V del llibre cinquè. 

  

Entre les novetats destacades de la nova regulació hi ha que s’evitarà, entre altres 

qüestions, conflictes d’interpretació en temes com ara la delegació del vot i la 

representació. A més, s’incorporaran les noves tecnologies com a mecanismes per a 

la realització de les notificacions i els requeriments i s’especificarà el procediment 

per reclamar les despeses comunes per resoldre els problemes que aquesta qüestió 

havia plantejat als tribunals de justícia. 

 


